
 

  

 
 

 

ORDINANZA N.  100 del  13/04/2021 
 
 

 
Servizio di Staff al Sindaco e Relazioni Esterne 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE FINALIZZATA ALLA 
CHIUSURA DEL COMPLESSO CIMIITERIALE MONUMENTALE DI SAN 
PROSPERO A SEGUITO DI VERIFICATA SITUAZIONE DI PERICOLO. 

 
 
 

Il Sindaco  
 
 

Premesso che in data  12/04/2021 il Geom. Marco Cuoghi, Responsabile del Servizio Edilizia 
Pubblica di Sassuolo Gestioni Patrimoniali S.r.l., ha effettuato un sopralluogo  presso il Complesso 
Cimiteriale Monumentale di San Prospero  a seguito di segnalazione  di crollo riferita al tetto della 
canonica della Chiesa di San Prospero; 

 
visto, a seguito di suddetto sopralluogo,  il verbale di accertamento dei danni assunto agli atti 

del Comune di Sassuolo con Prot. n. 13229 del 13/04/2021 in cui vengono constatate, all’interno del 
Complesso Cimiteriale Monumentale di San Prospero, situazioni di pericolo evidenziate sia nel 
verbale che nella documentazione fotografica allegata; 

 
preso atto che i danni decritti nel presente verbale sono attribuibili unicamente alla vetustà 

della struttura; 
 
atteso che  si rende necessario, ai fini della tutela della pubblica incolumità, interdire l’accesso 

agli utenti del Cimitero Monumentale di San Prospero, essendovi il pericolo di crollo nonché caduta 
tegole/materiale edilizio/intonaco nelle aree di transito dei visitatori; 

 
ravvisati, nella fattispecie, i presupposti per l’emanazione di un’ordinanza contingibile ed 

urgente ex art. 54 D.Lgs. 267/2000 “al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità dei cittadini”; 
 

ai sensi e per effetto di quanto previsto dall’Art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/00 e sue ss.mm.ii. 
ed in base alle risultanze del suddetto verbale assunto agli atti con il prot n. 13229 del 13/04/2021  

 
O R D I N A 

 
- dalla data odierna e sino al termine dei relativi lavori di messa in sicurezza delle coperture  del 
Complesso Cimiteriale di San Prospero,  che sia interdetto a chiunque l’accesso all’area interna il 
Complesso Cimiteriale Monumentale di San Prospero.  
 
-  a Sassuolo Gestioni Patrimoniali Srl, a tutela della pubblica incolumità, di provvedere 
all’esecuzione di quanto di seguito indicato:  

 con urgenza alla chiusura degli accessi del complesso ed all’affissione di cartelli informativi; 

 di informare il gestore dei servizi cimiteriali DUGONI S.c.r.l. della chiusura del complesso e di 
incaricarlo della disattivazione dei dispositivi automatici di apertura e chiusura dei cancelli; 

 alla redazione della progettazione dell’intervento per la messa in sicurezza delle strutture di 
copertura. 



 

  

 
DISPONE 

 
- che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente ed affissa all’ingresso 
del Cimitero per 60 giorni;  
 
- che copia della presente ordinanza venga trasmessa:  

- da Sassuolo gestioni Patrimoniali srl  alla società affidataria della gestione dei Servizi 
Cimiteriali che ha l’onere dell’esecuzione della presente ordinanza che costituisce 
anche AUTORIZZAZIONE; 

- dalla Segreteria del Sindaco alla Prefettura di Modena; 
 

RENDE NOTO 
 

- che la presente ordinanza annulla ogni eventuale atto precedente e contrastante; 
 
- che, in caso di inottemperanza e fatto salvo quanto disposto, si procederà coattivamente nei 
confronti degli inadempienti con contestuale denuncia all'autorità giudiziaria per l'applicazione delle 
sanzioni previste dall'art.650 del Codice Penale e/o per le eventuali sanzioni dal medesimo codice e 
dalle altre leggi vigenti in materia previste nel caso in cui il fatto costituisca più grave reato; 
 

- che a norma dell’art.3, comma 4 della legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso la presente 
ordinanza è ammesso ricorso al  Prefetto entro 30 giorni, ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente delle 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia del presente provvedimento viene trasmessa per gli adempimenti di competenza al Comando di 
Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica incaricati per l’espletamento del servizio di vigilanza 
del rispetto del divieto di cui alla presente Ordinanza. 
 
  
 
 

Il Sindaco  
Gian Francesco Menani / INFOCERT SPA 

Atto sottoscritto in firma digitale 


